АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Р& 2024 г. № -W

О внесении изменений в Порядок предоставления дополнительных мер социальной
поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному или

частичному освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров автомобильным
и наземным электрическим транспортом общего пользования города Рязани, утвержденный

постановлением администрации города Рязани от 25.04.2018 № 1614

В целях обеспечения функционирования на территории города Рязани универсального

платежно-сервисного инструмента для населения Рязанской области - цифрового сервиса

«Единая цифровая карта жителя Рязанской области», в соответствии с решением Рязанской

городской Думы от 23.11.2017 № 418-П «Об установлении дополнительных мер социальной

поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному или

частичному освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров автомобильным и

наземным электрическим транспортом общего пользования города Рязани», постановлением

Правительства Рязанской области от 25.10.2022 №380 «О реализации цифрового сервиса

«Единая цифровая карта жителя Рязанской области», руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани

постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки и

социальной помощи отдельным категориям граждан по полному или частичному

освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров автомобильным и наземным

электрическим транспортом общего пользования города Рязани, утвержденный

постановлением администрации города Рязани от 25.04.2018 № 1614 «Об утверждении

Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи

отдельным категориям граждан по полному или частичному освобождению от платы за

услуги по перевозке пассажиров автомобильным и наземным электрическим транспортом

общего пользования города Рязани» (в редакции постановлений администрации города

2

Рязани от 26.06.2018 №2451, от 21.03.2019 №961, от 26.10.2020 №3998, от 05.09.2023

№ 11756), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, но не ранее 21 мая 2024 года.

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление в

газете «Рязанские ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Ромодина М.Д.

Приложение
к постановлению

администрации города Рязани
от 2024 г. №

Изменения в Порядок предоставления дополнительных мер социальной
поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному или частичному

освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров автомобильным
и наземным электрическим транспортом общего пользования города Рязани,

утвержденный постановлением администрации города Рязани от 25.04.2018 № 1614

1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Меры социальной поддержки по оплате проезда установлены следующим

категориям граждан:
1) в виде оплаты проезда транспортной картой «Школьная» или единой цифровой

картой жителя Рязанской области (далее - ЕЦК):
- учащимся общеобразовательных организаций города Рязани;
- учащимся образовательных организаций города Рязани, являющимся членами

малообеспеченных семей;
- учащимся общеобразовательных организаций города Рязани, являющимся детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
2) в виде оплаты проезда транспортной картой «Студенческая» или ЕЦК:
- студентам образовательных организаций города Рязани очной формы обучения;
- студентам образовательных организаций города Рязани очной формы обучения,

являющимся членами студенческих семей, имеющих детей;
- студентам образовательных организаций города Рязани очной формы обучения,

являющимся членами многодетных неполных семей;
- студентам образовательных организаций города Рязани очной формы обучения,

являющимся членами малообеспеченных семей;
- студенткам образовательных организаций города Рязани очной формы обучения,

являющимся матерями-одиночками;
3) в виде оплаты проезда с помощью транспортной карты «Льготная» или ЕЦК:
- гражданам, получающим пенсию из Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации либо достигшим возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин,
зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в городе Рязани, в том числе
в поселке Солотча, которым не установлены меры социальной поддержки и социальной
помощи по федеральному, региональному законодательству и другим нормативным правовым
актам по оплате проезда;

- одному родителю либо иному законному представителю из многодетной семьи,
зарегистрированному по месту жительства или месту пребывания в городе Рязани, которому
не установлены меры социальной поддержки и социальной помощи по федеральному,
региональному законодательству и другим нормативным правовым актам по оплате проезда
(далее - один из родителей либо иной законный представитель из многодетной семьи);

- вдовам участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС,
зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в городе Рязани, не
вступившим в повторный брак и которым не установлены меры социальной поддержки и
социальной помощи по федеральному, региональному законодательству и другим
нормативным правовым актам по оплате проезда (далее - вдовы участников ликвидации
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС);

2

4) Если у гражданина имеется несколько оснований на получение меры социальной
поддержки по оплате проезда, он может использовать любой вид транспортной карты или
ЕЦК с учетом имеющейся категории по собственному выбору.».

2. Наименование Раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок предоставления мер социальной поддержки по оплате проезда».
3. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Мера социальной поддержки по оплате проезда гражданам, указанным в

подпункте 1 пункта 1.3 настоящего Порядка предоставляется при оплате проезда
транспортной картой «Школьная» или ЕЦК.».

4. Подпункт 2.1.2 пункта 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае отчисления учащихся из ООУ формируется список отчисленных учащихся

(далее - Список отчисленных) в соответствии с приложением № 4 к Порядку и до 20 числа
текущего месяца передается ООУ в УОиМП для актуализации сведений в реестре учащихся,
имеющих право на меры социальной поддержки по оплате проезда. Список отчисленных
утверждается руководителем ООУ. Руководитель ООУ несет персональную ответственность
за достоверность сведений, включенных в Список отчисленных.».

5. Подпункт 2.1.7 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.7. В случае утери (утраты) учащимся транспортной карты «Школьная» в течение

месяца, в котором с ее помощью осуществляется оплата проезда, повторно выданная
транспортная карта «Школьная» активируется (приводится в рабочий режим) до конца
указанного месяца. Ранее выданная транспортная карта «Школьная» при этом блокируется
Оператором Цифрового сервиса ЕЦК в течение 2 рабочих дней с даты получения учащимся
новой транспортной карты.».

6. Подпункт 2.1.9 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.9. Для получения меры социальной поддержки по оплате проезда с

использованием ЕЦК, граждане, указанные в подпункте 1 пункта 1.3 Порядка, обязаны
подтвердить право на получение данной меры социальной поддержки в порядке,
установленном постановлением администрации города Рязани от 01.09.2023 № 11674
«Об утверждении Порядка подтверждения права на льготный проезд в автомобильном и
наземном электрическом транспорте общего пользования города Рязани отдельным
категориям граждан.».

7. Подпункт 2.1.10 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.10. В случае получения учащимся ЕЦК, ранее выданная транспортная карта

«Школьная» блокируется Оператором Цифрового сервиса ЕЦК в течение 2 рабочих дней с
даты получения ЕЦК. При этом неиспользованный остаток транспортного ресурса с
блокируемой транспортной карты «Школьная» переносится оператором Цифрового сервиса
ЕЦК на выданную ЕЦК в автоматическом режиме.

Повторное получение транспортной карты «Школьная» проводится на платной основе.
При этом соответствующий ресурс транспортного приложения ЕЦК блокируется.».

8. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Мера социальной поддержки по оплате проезда для категорий граждан, указанных

в подпункте 2 пункта 1.3 Порядка, предоставляется в виде оплаты проезда транспортной
картой «Студенческая», полученной гражданином до 31.12.2023, или ЕЦК.».

9. Подпункт 2.2.1 пункта 2.2 исключить.
10. Подпункт 2.2.3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.3. Для получения меры социальной поддержки по оплате проезда с

использованием ЕЦК, граждане, указанные в подпункте 2 пункта 1.3 Порядка, обязаны
подтвердить право на получение данной меры социальной поддержки в порядке,
установленном постановлением администрации города Рязани от 01.09.2023 № 11674
«Об утверждении Порядка подтверждения права на льготный проезд в автомобильном и
наземном электрическом транспорте общего пользования города Рязани отдельным
категориям граждан».

3

При утере и/или наличии в ранее полученной транспортной карте «Студенческая»
дефектов, которые привели к невозможности ее использования, гражданин в установленном
порядке получает ЕЦК.

При получении ЕЦК ранее выданная транспортная карта «Студенческая» блокируется
Оператором Цифрового сервиса ЕЦК в течение 2 рабочих дней с даты получения гражданином
ЕЦК или с даты получения заявления о блокировке транспортной карты. Неиспользованный
остаток транспортного ресурса с блокируемой транспортной карты «Студенческая»
переносится оператором Цифрового сервиса ЕЦК на выданную ЕЦК автоматически.».

11. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Мера социальной поддержки по оплате проезда для категорий граждан, указанных

в подпункте 3 пункта 1.3 Порядка, предоставляется в виде оплаты проезда транспортной
картой «Льготная», полученной гражданином до 31.12.2023, или ЕЦК.».

12. Подпункт 2.3.1 пункта 2.3 исключить.
13. Подпункт 2.3.3 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3.3. Для получения меры социальной поддержки по оплате проезда с

использованием ЕЦК, граждане, указанные в подпункте 3 пункта 1.3 Порядка, обязаны
подтвердить право на получение данной меры социальной поддержки в порядке,
установленном административным регламентом предоставления муниципальной услуги
«Подтверждение права на льготный проезд в автомобильном и наземном электрическом
транспорте общего пользования города Рязани отдельным категориям граждан»,
утвержденным постановлением администрации города Рязани от 15.06.2023 № 8113.

При утере и/или наличии в ранее полученной транспортной карте «Льготная» дефектов,
которые привели к невозможности ее использования, гражданин в установленном порядке
получает ЕЦК, при этом ранее выданная транспортная карта «Льготная» блокируется
Оператором Цифрового сервиса ЕЦК в течение 2 рабочих дней с даты получения гражданином
ЕЦК или с даты получения заявления о блокировке транспортной карты. Неиспользованный
остаток транспортного ресурса с блокируемой транспортной карты «Льготная» переносится
оператором Цифрового сервиса ЕЦК на выданную ЕЦК автоматически.».

14. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок пополнения ресурса транспортного приложения
3.1. Пополнение ресурса транспортного приложения осуществляется ежемесячно в

размере стоимости проезда, установленной для каждой из категорий граждан, указанных в
пункте 1.3 Порядка, в пунктах продажи и пополнения транспортных карт и в терминалах
пополнения транспортного приложения.

При пополнении ресурса транспортного приложения выдается чек установленного
образца, подтверждающий пополнение на следующий месяц.

Пополнение ресурса транспортного приложения осуществляется ежемесячно в период с
16 числа текущего месяца по 15 число месяца, в котором будет осуществляться оплата
проезда.

3.2. Транспортная карта «Льготная», «Студенческая», «Школьная» считается
недействующей, если на день ее предъявления для оплаты проезда в автомобильном и
наземном электрическом транспорте общего пользования городского сообщения города
Рязани ее ресурс транспортного приложения не пополнен в размере установленной стоимости,
а также отсутствует чек, подтверждающий пополнение ее транспортного приложения на
текущий месяц.

В случае, если ресурс транспортного приложения ЕЦК не пополнен в размере
установленной стоимости, оплата проезда осуществляется с банковского платежного
приложения ЕЦК без предоставления льготы.

3.3. При проезде в автомобильном и наземном электрическом транспорте общего
пользования города Рязани на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров
предъявляют:

4

- граждане, указанные в подпункте 3 пункта 1.3 Порядка, - транспортную карту
«Льготная» или ЕЦК;

- учащиеся, указанные в подпункте 1 пункта 1.3 Порядка, 1 - 8 классов, - транспортную
карту «Школьная» или ЕЦК и справку ООУ;

- учащиеся, указанные в подпункте 1 пункта 1.3 Порядка, 9-11 классов, -
транспортную карту «Школьная» или ЕЦК и справку ООУ с фотографией учащегося;

- студенты, указанные в подпункте 2 пункта 1.3 Порядка, - транспортную карту
«Студенческая» или ЕЦК и студенческий билет.

При себе необходимо иметь чек, подтверждающий пополнение ресурса транспортного
приложения на текущий месяц.».

15. В приложениях № 1, № 2 к Порядку слова «(за исключением транспортной карты,
выпущенной в виде ЕЦК)» исключить.

16. Приложение № 3 к Порядку изложить в следующей редакции:
« Директору___________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

(фамилия, имя, отчество директора)
учащегося класса

(фамилия, имя, отчество учащегося)

Заявление
о повторной выдаче и блокировке транспортной карты «Школьная»

Я,__________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество заявителя, дата рождения)

проживающий(ая) по адресу:_______________________________________________
номер телефона, адрес электронной почты,

(указывается по желанию)
являюсь (нужное подчеркнуть)

- учащимся
- учащимся - членом малообеспеченной семьи
- учащимся - сиротой или оставшимся без попечения родителей
Прошу повторно выдать транспортную карту «Школьная» и блокировать ранее

выданную транспортную карту «Школьная» №;
Квитанцию об оплате расходов на повторное изготовление транспортной карты

«Школьная» прилагаю.
Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в целях

изготовления и выдачи транспортной карты «Школьная» (номер транспортной карты
«Школьная», Ф.И.О.).

Дата подачи заявления Подпись».
17. Дополнить Порядок приложением № 4 следующего содержания:
«Список учащихся, отчисленных из общеобразовательной организации

___________________(наименование общеобразовательной организации)_____ ____________
Фамилия Имя Отчество Дата рождения в

формате дд.мм.гггг
пол спиле Дата

отчисления

Руководитель______________________________________ __________________ ____
(фамилия, имя, отчество руководителя) (подпись руководителя)

М.П. ______________ _____
(дата)».